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Kære Eva Kjær Hansen 
 
Fiskeridirektoratet har i brev af 14. juli 2009 stillet Bælternes Fiskeriforening i udsigt, at de 
kan regne med tilladelser til at skrabe muslinger i bl.a det nordlige Lillebælt i Natura2000-
område 112. 
 
Fiskeridirektoratet henviser i brevet til at DTU-Aqua i foråret 2009 har lavet en miljøkonse-
kvensvurdering for de produktionsområder 74 og 76 i Lillebælt, som ligger indenfor det inter-
nationale Natura2000-område 112 i Lillebælt, som omfatter habitatområde H96 og fuglebe-
skyttelsesområde F47. 
 
Danmarks Naturfredningsforening og dens afdelinger omkring Lillebælt har i dag protesteret 
overfor Fiskeridirektoratet over denne forhåndstilladelse, som vi mener er  i strid med konse-
kvensvurderingen og i strid med i habitatdirektivets krav til beskyttelse af Natura2000-
områderne, som de ligger fortolket fra Europa-domstolens side i den såkaldte muslingedom.  
 
I strid med konsekvensvurderingen fordi der klart påvises negative effekter af skrabningen på 
ålegræssets udbredelse og på havbundens makroalger og fasthæftede bunddyr, som er helt 
afhængige af sten og skaller på havbunden. 
 
I strid med habitatdirektivets krav fordi muslingedommen klart siger, at det skal være udenfor 
rimelig videnskabelig tvivl at habitatområdets udpegningsgrundlag ikke forringes, og det er 
åbenlyst ikke tilfældet her. 
 
Fiskeridirektoratet har muligvis den opfattelse, at det ikke har betydning om en mindre del af 
et habitatområde forringes – i dette tilfælde et sted mellem 3% og op til måske 10%, helt af-
hængigt af erhvervets evne og vilje til i det praktiske fiskeri at koncentrere indsatsen i de om-
råder, hvor muslingebestanden er tættest, og uden overvågning og sanktionsmuligheder for 
myndighederne.  
 
Habitatdirektivet rummer imidlertid ikke mulighed for sådanne forringelser i situationer, hvor 
gunstig bevaringsstatus ikke er til stede. Tværtimod er der krav om forbedringer af bevarings-
status. 
 
Som konsekvens heraf skal Danmarks Naturfredningsforening derfor opfordre dig til at sikre at 
Natura2000-område 112 i Lillebælt friholdes for muslingeskrabning. 
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Foreningen skal samtidigt opfordre dig til fremover at udnytte din hjemmel til at sende konse-
kvensvurderinger af fiskeri i internationale beskyttelsesområder i høring så den nødvendige 
dialog og offentlighed om afgørelser i disse områder kan finde sted. 
 
DNs henvendelse til Fiskeridirektoratet vedhæftes her til din orientering. 
  
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
René la Cour Sell 
Direktør i Danmarks Naturfredningsforening 
 
 


